— Nullus propter abundantiam divitiarum vivere potest diutius VII 317 25

— Pondus divitiarum trahit deorsum VII 464 44 — non possunt congregari sine malo poenae et culpae VI 48 v. 12 — Multi e ditant per iniustitiam et rapinam 174 v. 10 — frequenter habent iniquitatem annexam VII 408 14

— Amantem divitias impossibile est introire in caelum VI 47 q. — Divites pleni divitiis non intrant per ostium Christum 385 14 — Dives facile incidit in peccatum 47 v. 10 — Dives aut est iniquus aut heres iniqui VII 287 34 — Divites omnes in periculo damnationis esse videntur 464 44. 465 45 — Difficilius est diviti salvari quam pauperi 59 q. 1

— Deus aliquibus dat divitias, quibus non dat salutem nec quietem VI 49 q. 4 — nihil prosunt avaro, quia animam suam dat pro pecunia 46 v. 9 — Qui divitiis multiplicandis incumbunt alterius vitae gaudia contemnunt VII 464 43

— Vicia divitum sunt negligentia, gula, crapula et lascivia VII 318 29 — Qui abundat divitiis horret penuriam paupertatis 463 42 — Dives indigenti non datur elemosynam magnum facit peccatum 251 108 — iniquitatem pariunt, nisi distribuuntur 408 14 — Eas distribuit qui servitutis excussit iugum ut dominus 411 24

— aut vix aut nunquam absque amore valent possideri VI 47 q. VII 464 43 — difficulter contemnuntur VII 464 43 — Paucissimi divitias perfecte contemnunt 465 45 — tutius est divitias nec habere nec amare 464 43

— Quatuor sunt differentiae hominum erga divitias VII 464 43 — Quomodo sancti Patriarchae habuerint divitias *ib.* 44 — Viri lusti et perfecti Christiani contrarii sunt divitiis 463 42

— Divitias dimittere est Deo donare VI 47 q. — utiles sunt ad dimittendum, ad dandum pauperibus, ad emendum regnum *ibid.* — bene utentur utiles sunt, reservantur inutiliter, male utenti damnosae *ibid.* — evadunt valde utiles per sapientiam 58 v. 12 — sine sapientia tribuunt mortem *ib.* 13 — sine sapientia non prosunt, sed nocent 59 q. 1. 153 v. 9 — Utilior et securior usus est semel omnes divitias dimittere quam paulatim dare 47 q. — sunt redemptio animae 58 v. 12 — bene expensae protegunt *ibid.*

— Non debet homo quaerere divitias mortales, sed vitales VI 629 v. 25 — Bonis moribus et scientia et gratia praediti sunt divites in gratia 81 v. 6 — salutis sunt sapientia et scientia *ibid.* — Divites sunt qui habent spem in Deum VII 318 34 — Dives in Deum est qui abundat in meritis et operibus pietatis *ibid.*

— non ditant possessores suos VI 46 a — acquisitae ex iustis laboribus honestant et beatificant, non acquisitae per iniustitiam et rapinam 174 v. 10

— Multi colunt personam divitis VI 46 v. 10 — Consuetudo humana divites solet reputare honestas personas 174 v. 10 — Ditare est honestare *ibid.*

— Qui habet divitias obnoxius est Caesari VII 511 32

— Licet Ecclesiae divitias possidere VI 413 12 4\*

— Dives epulo a tribulatione fuit immunis VI 69 v. 14 — dives dicitur non solum propter divitiarum possessionem, sed propter earum dilectionem VII 416 36 — non potest pervenire in sublimia regna caelorum *ibid.*

— habebat vestimenta pulcra et pretiosa ad vanam gloriam VII 416 37 — purpura et bysso indutus apud inferos irremediabiliter torquetur *ib.* 38 — nominatus est nomine communi 417 40

— Eius immiser cordia aggravatur sex circumstantiis VII 417 41, 42 — canibus fuit liberalior quam pauperi 418 43 — pauperem negligit, natura accusante *ibid.* — miser, qui micam pauperi non dedit *ibid.* — inimitior canibus fuit et mitior canibus quam pauperi *ibid.*

— mortuus est triplici morte VII 419 47 — sepultus est in inferno, per deiectionem in locum suppliciorum propter culpam superbiae, lasciviae et immiser cordiae *ibid.* — apud inferos torquebatur, quia Lazarus non fecit sibi amicum 415 35

— vidit Abraham a longe et quantum ad situm et quantum ad statum, quia in loco infimo et in afflictione et egestate erat VII 420 48 — vidit Abraham non ad solatium, sed potius ad cumulum tormentorum *ibid.* — in pretiosis excessit in culpa, vilissima petit in poena *ib.* 49 — in In-

## DOC

ferno positus minima petit *ibid.* — Lazarus videre non dignatus erat, et nunc extremum eius digitum desiderat *ibid.* —

— ex afflictione eius linguae manifestatur rectitudo divinae iustitiae VII 420 49 — Lingua eius in inferno erat imaginaria 421 50 — Divitem vera flamma adurebat, lingua etiam imaginaria in anima eius adustioni fomentum praebat *ibid.*

— aliquid boni habuit in hac vita VII 422 54 — perdidit quod a gratia et natura acceperat *ibid.* — dicitur filius, ut recordetur honorum non ad solatium, sed potius ad tormentum *ibid.* — Meritum eius fuit transitorium et praebulum ad supplicium *ibid.*

— eius petitio fuit carnalis, quia pro fratribus carnalibus et secundum carnem viventibus VII 423 58 — eius petitio non fuit propter vitandum supplicium alienum, sed ne augetur suum *ibid.* — eius petitio erat crudelis respectu proximi, carnalis respectu sui 424 58

— propter amorem suorum parentum carnalium volebat, quod Lazarus egrediretur sinum quietis et iret in locum periculorum VII 424 58 — credebat, plus valere verbum hominis mortui quam immortalis Dei *ibid.*

— Ad poenam eius servatur et cognitio pauperis et memoria fratrum VII 424 58 — parva negaverat et modo maxima postulabat *ibid.*

— ostendit fratrum suorum carnalitatem, qui magis moverentur ad corporalem suscitationem quam ad spiritualem revelationem VII 424 60 — ostendit fratrum suorum perversitatem, ut testimonium hominis mortui praeferebant testibus Dei vivi 425 60 — Ipsi ab Abraham patre piissimo misericordia denegata est *ib.* 61

DOCTRINA — Prius est discendum, postea docendum VI 32 v. 8 — Exterius docere potest homo, sed non interius 156 v. 21 — Doctore circa sapientiam addiscendam octo utilia sunt *ib.* v. 18

— Non potest homo abundanter doctrinam communicare, nisi desuper impleatur VI 90 v. 7 — Doctores debent esse viri angelici VII 588 6 — Doctor debet de caelo descendere *ibid.* — Doctor si non potest usque ad intima Dei ascendere, saltem procedat in scala Iacob sicut bonus contemplativus *ibid.* — Doctor amovet velamen Scripturae *ibid.*

— Sunt arguendi doctores, qui alios tantum docent, se ipsos non docent VI 463 v. 9 — In doctoribus legis debet esse veritas vitae; iustitiae et doctrinae VII 306 89 — Doctor vigilans ad disciplinam libenter auditur 539 60 — Nemo debet se idoneum reputare ad officium praedicationis 3 4 — Christus magis acceptat affectum doctorum ad discipulos quam parentum ad filios 198 31 — Doctor non debet propter parentum affectum et indigentiam et requisitionem intermittere eruditionem doctrinae *ibid.*

— Nutrimentum doctrinae acquirendum per modestiam paupertatis et elemosynae

largitionem VI 554 7 — multiplicari debet per devotionem, meditationem, praedicationem VII 224 28 — divinitus inspirata facit hominem iustum VI 24 v. 3 — devota quantum ad affectum suspendit ex devotione et elevat ad lacrymas VII 444 37 — spiritualis est quasi irrigatio exterior VI 205 v. 3 — instructionis illuminat intellectum 539 6 — reficit ignorantes 565 2 — spiritualis reficit mentem *ibid.* 4 — spiritualis habet in refectioe asperitatem *ibid.* — veritatis odiosa est malis VII 501 2 — Moysis erat aspera et dura VI 322 21 — catholica sumenda est de sacra Scriptura per lectionem VII 224 28 — Nullam habet excusationem qui verba doctrinae Legis et Prophetarum audire recusat 424 59 — Sacram doctrinam sicut puer accipere debemus 460 32 — Legis audienda est pro magnitudiae auctoritatis 424 59 — Prophetarum audienda est pro certitudine veritatis *ibid.* — divina non est audienda negligenter, sed diligenter, ut possit aliis tribui 497 27

— solis contemnentibus bona temporalia danda est VI 90 v. 7 — Verbum eruditionis tradi non debet nisi auri attendenti 278 4 — non debet communicari indignis et fastidiosis, sed idoneis et studiosis VII 140 24 — sine vita inutilis est VI 21 v. 3

— Docere est opus salutare VI 346 33 — carens caritatis perfectione est quasi ramus inconsummatus 133 v. 5 — est panis, qui facit ad cognitionem veritatis 90 v. 7. 565 4 — est via perveniendi ad vitam 563 v. 28 — veritatis est gladius expugnans diabolum impugnantem per fallaciam 612 v. 14

— Docere est actus sapientiae VI 460 25 arg. 4 — Docere totius Trinitatis est, tamen tribuitur Filio respectu cognitionis speculationis, Spiritui sancto respectu cognitionis experientiae et devotionis *ibid.*

— Sapientiae doctores sunt canes spirituales et habent linguas medicinales VI 471 v. 49 — Doctor Ecclesiae est servus arans et pascens VII 431 48

— Docere et exponere Evangelium Dei est verbum divinum praedicare VII 4 5 — respicit auditum VI 47 q. 2 — respicit cognoscenda 49 v. 47 — respicit animam 76 v. 11

— Imber significat divini verbi doctrinam VI 90 v. 7 — salutaris significatur per aquam 115 v. 7 — praedicatorum figuratur in nube 93 v. 2 — significatur cantu galli 614 v. 47 — Christi veteris testamenti intelligitur per septem partes 90 v. 7

— Donum intelligentiae disponit ad excellentiam doctrinae VI 239 1 — Doctoris sublimitas manifestatur in sublimitate doctrinae 241 4 — dicitur sublimis, quae de sublimibus agit, aut sublimiter procedit, aut ad sublimia perducit *ibid.* 5

— Doctoris officium perfectum reddunt limpeditas in cognoscendo et auctoritas in docendo VII 478 50 — Doctores Legis, in quantum instruunt in fide sunt patres,

in quantum fovent in moribus matres 214 91

— Libri doctorum traduntur per rationationes, quia sunt ad generandam intelligentiam VI 243 10 1\*

— Doctor aliquando docet quod facere non potest VII 306 92 — Non est doctrina doctoris contemnenda, si facere vult, quia voluntas ei computatur pro facto *ibid.* 91 — Doctor est reprehensibilis, si nihil laboris vult sustinere *ibid.*

— Nullus in Scriptura doctor debet de se ut de se loqui, sed propter humilitatem quasi de alio VI 11 v. 2 — veritatis debet a praelatis pervenire ad subditos VII 49 22

— tripliciter authenticatur VII 89 1. 95 26 — debito modo communicanda, ut sit accepta 444 92 — omnis intus habere debet veritatem VI 98 v. 10 — debet esse aedificatoria ad operandum VII 444 38 — debet esse secundum exigentiam auditorum 190 7 — manifestanda pro capacitate audientium 224 28. 239 69. 327 62

— Doctor Scripturae evangelicae debet esse inunctus divina gratia, institutus in obedientia, inflammatus benevolentia fraterna VII 3 3 — Doctor educit populum Domini de tenebris ignorantiae *ibid.* 4 — Ad officium doctoris nemo debet accedere, nisi mittatur *ibid.* — Doctor pro captu audientium dispensare debet verbum 99 43

— Docere in Ecclesia non est mulierum, sed virorum VII 64 87 — Docere nemo debet de lege communi ante aetatem adultam, quantumcumque habeat sapientiam, tamen aliquando aliter fit de privilegio speciali 85 57 — Docere debemus sapientiam 105 66 — Qui vult alios docere debet interiori affectu terrena contemere et exterioribus moribus turbas praecellere 144 5

— Qui neglexerit alios docere quos potuit, eorum negligentiae illi imputabuntur VII 485 36 — incessanter est dispensanda VI 90 v. 7 — exhibenda, ut sapientia sit utilis 21 v. 3 — est communicanda sine invidia exemplo Christi 302 83 — cum prodest bonis, non est tacenda propter scandalum malorum VI 331 77 — Habens donum sapientiae commissum debet docere populum Domini et verbo et scripto 8 q. 4 — Necessitas est doctrinam acceptam aliis aperire VII 196 26 — Nullus potest pervenire ad plenitudinem divinae sapientiae, nisi habeat promptitudinem doctrinae communicandae 497 28 — Docendi facultatem et intellectus dabitur ei qui habet affectum et voluntatem profligandi *ibid.* 27 — Si quis vult, quod datur de eo quod habet libenter *ibid.*

— mystica Scripturarum turbis proponitur in parabolis et aperitur discipulis et confirmatur miraculis VII 488 1 — novi testamenti intelligitur per octo VI 90 v. 7 — parabolica communiter omni generi hominum proponitur audienda et Apostolis intelligenda VII 488 1 — Qui non habet affectum divinae doctrinae in corde privatur

ea per rigorem divinae sententiae 197 28

— sufficiens ad defendendam Ecclesiam universalem continetur in Scripturis 555 50

— Veritas doctrinae necessaria est contemplativis VI 606 v. 43 — Doctrinam evangelicam despiciere est magnum delictum VII 249 9 — haeticorum suspecta traditur in abscondito 96 29

— Ad doctrinam Christi erat concursus multitudinis ex causa quadruplici VII 488 4 — Christi quanta fuit quantum ad latitudinem famae 96 28 — Christi quanta fuit quantum ad certitudinem *ibid.* 29 — Christi quantum ad efficaciam *ibid.* 30 — Christi fuit humilis, celebris, admirabilis et sublimis 104 65 — Doctrinae Christi erat virtus coniuncta 105 68 — Christi authentica fuit per virtutem multitudinis miraculorum *ibid.* 69 — Christi fuit in virtute Spiritus 96 27

— De plenitudine sapientiae Christi accepimus doctrinam instructionis VI 539 6 — Christus doctrinam suam dedit Apostolis docendo, et ipsi acceperunt credendo 470 13. 539 6 — In doctrina Christi et Apostolorum fuit aliquid magnum et insolitum VII 405 67 — Christi propter suam veracitatem exosa fuit incredulis 500 74 — Christi propter suam gratiositatem placita erat devotis *ibid.* 75

DOLARE — est supponere aedificationi praelatum inutilem VI 83 v. 9

DOLOR — Primo est dolendum et tunc ridendum VI 30 v. 4 — de malo illato in possessione extrinseca est saevus, saevior in persona coniuncta, saevissimus in propria persona 231 v. 15 — De gratia amissa est dolendum 560 v. 2

— est in contritione VI 31 b — compunctionis producitur ex memoria mortis et designatur per nubem VII 334 83 — compunctionis facit circumspicere internam conscientiam et felicitatem amissam 393 29 — facit conspici calamitatem propriam *ibid.* — Ex dolore compunctionis spiritus provocatur et excitatur *ibid.*

— In inferno erit dolor de bonis amissis VI 443 v. 23

DOLUS — est aliud agere et aliud praetendere VI 202 v. 25 — Dolositatis origo est a spiritu maligno VII 294 52

DOMINUS — dicitur propter potentiam VI 395 4. 520 9 — dicitur Christus, quia nos comparavit ut servos 516 59

— non debet gratias agere servo, etiam si acceptat opera eius VII 432 20 — Dominis serviendum est non solum propter timorem, sed etiam propter conscientiam VI 68 q. 4

— duo ab invicem divisi, quibus non potest simul serviri, sunt in quadruplici differentia VII 410 24

— Dominium iuste non datur nisi iusto VI 82 q. — iuste potest esse dominium in hominibus propter cohibitionem malorum 69 q. 1 — Qui vult dominari Domino se praeponeat VII 68 408

DOMUS — Amplitudo domus et aedificiorum damnatur VII 47 14 — Aedificare

## DON

plures domos est curiositatis et reprehensibile VI 24 v. 4 — habetur per proprietatem possessionis, vel per quietem inhabitationis ad manendum 264 84

— corruit, dum negligitur reparari per pigritiam VI 86 v. 18 — In domo perstante non est bonum nec securum esse *ibid.*

— Ad domum luctus utile est ire VII 214 90 — post mortem aeterna est et recte dicitur domus aeternitatis VI 94 v. 5

— Dei est Ecclesia VI 42 v. 17. 95 v. 7 — in qua fit curatio paralytici, significat Ecclesiam VII 128 61 — Columnae domus sunt septem Sacramenta *ibid.* — Ianna domus significat potestatem sacerdotalem *ibid.*

— est figura Ierusalem supernae VII 385 13 — Per domum intelligitur congregatio iustorum 399 44 — in qua Christus manet, est septiformis 476 11

— disciplinae est domus obedientiae seu religio VII 488 44 — obedientiae est religio VI 411 9

— significat conscientiam quietam VI 22 v. 8. VII 67 102 — In domo conscientiae quiescendum est VI 22 v. 8

— sua significat bona interiora, domus aliena concupiscentiam VII 128 62 — spirituales designantur per ecclesias materiales 476 11

DOMUM — praesens modicum est comparatione futurorum VII 482 27 — In maioribus donis minor debet esse numerus, ut debita mensura servetur 406 10

— Inter dona naturae computatur salus et fortitudo VI 49 q. 4 — Inter dona fortunae computatur prosperitas et quies *ibid.*

— omne est datum a Deo VI 287 50 — Tam bona fortunae quam naturae quam gratiae sunt dona Dei 49 q. 4

— Qui donat ex maiori corde copiosius donat VII 521 4

— solet venerari vel propter excellentiam dantis, vel propter excellentiam muneris, vel propter indigentiam recipientis VI 574 v. 26

— divina sunt communicanda VII 366 26. 483 32 — Dei non debet vendi VI 292 18

— Deus dona sua non dat nisi merentibus VI 460 24 — Deus non vult dona sua contemni *ibid.*

— concessa propter negligentium desidia et abusionem auferuntur etiam in praesenti VII 485 37 — utenti dantur, non utenti auferuntur per divinum iudicium 486 39

— divina suscipienda sunt cum timore et magna reverentia VII 260 25 — De donis divinis quidam manifeste efferuntur, sicut illi qui sibi ea attribuunt; quidam manifeste humiliantur; quidam partim humiliantur gratias agendo, partim efferuntur exultando inepte 261 30 — Divinorum donorum multitudo multis fuit ruinae occasio 262 32, 33 — miraculorum est bonorum et malorum *ib.* 34

— Usui donorum respondet fructus gloriae VII 328 64 — In futuro iudicio ratio reddenda est honorum universorum 330 69

— quaedam sunt a Spiritu sancto et cum Spiritu sancto et nunquam sine eo, quaedam nunquam cum eo, quaedam possunt esse cum eo vel sine eo VI 515 53

— Dei est Spiritus sanctus VI 292 18

— Spiritus sancti sunt septem VII 377 57 — Spiritus sancti non est eiendum VI 275 29 — et gratiae Spiritus sancti dicuntur eius flumina 350 56 — Spiritus sancti sunt gratiae 154 v. 14 — Ad suscipiendum donum gratiae praeparare nos debemus VII 329 67

— Spiritus sancti vocantur spiritus VI 157 v. 23 — septem Spiritus sancti sunt necessaria ad propagationem spirituales 519 3

— pietatis oritur ex consideratione passionis VII 377 57 — timoris parvulum facit ex consideratione iudicii *ibid.*

DORIX — interpretatur medicamentum generationis VI 474 v. 19

DORMITIO — est pigritiae, culpae, quietis, mortis VI 398 23 — quietis est dor-

## ECC

mitio naturae; dormitio salutis est dormitio gratiae; dormitio mortis est dormitio culpae VI 587 v. 11 — Somnus in acutis aegritudinibus bonum signum est 398 22 — Mortuus Deo tantum dormit *ib.* 21

DOS — Quatuor dotes corporis sunt claritas, sublimitas, agilitas, virtus activa VI 127 v. 7. *Vide v. Corpus.* — In dotibus animae et corporis consistit gaudium plenum 464 38

DRACHMA — est nummus certae quantitatis, habens imaginem regis VII 387 15 — Per decem drachmas intelliguntur novem ordines Angelorum et homo decimus *ibid.* — designat hominem 514 30 — perdita est humana natura lapsa 387 16 — In reinventione drachmae fit reintegratio numeri electorum 388 18 — Per drachmam manifestatur pietas Dei ad hominem 387 15 — significat creaturam rationalem divina imagine insignitam *ibid.*

DUBITATIO — ducit in inquisitionem VI 429 29

DULCEDO — summa est in Deo VI 90 v. 7 — illa sola cor humanum satiare potest, ad quam factum est 17 q. 2 — Dei animam impinguat, inebriat et delectat 614 v. 36 — Dei deseri debet a volentibus promoveri in regno mundi *ibid.* — trahit ad gulam et ad luxuriam 4 10 — Asperis immiscenda sunt dulcia in praedicatione 294 32 — Utile miscendum est dulci 543 1

DUPLICITAS — aliud exterius praetendit, aliud interius intendit VI 414 v. 2 — animi causatur a timore male humiliante, vel ab amore male accendente VII 309 1 — in serviendo condemnatur 410 21

DURUS — redditur homo ab impietate VI 59 v. 17 — Duritiae est nolle credere 513 48 — est constantia in malo VII 569 12 — Qui peccant per duritiam sunt aridi VI 305 14

DUX — in proelio eum plus diligit, qui post fugam reversus hostem fortiter premit, quam eum qui nunquam fugit VII 386 14

## E

EAIONITAE — dixerunt, Christum ex Maria prorsus sumsisse exordium VI 247 5 — non intellexerunt aeternitatem Verbi *ibid.*

ECCLESIA — comparatur lunae VI 139 v. 6 — Aliquando congregatio Ecclesiae dicitur mundus 605 v. 18 — est mare propter sui fecunditatem et plenitudinem 566 2 — significata fuit per Esther 545 6 — designatur per Petri naviculam VII 552 43 — dicitur regnum caelorum 179 53 — est regnum Dei 545 22

— vocatur domus VI 95 v. 7. 128 61 — est domus Dei 42 v. 17. VII 499 72 — est civitas firma, pulcra et iucunda VII 543 15 — est civitas Dei VI 78 v. 15 — est templum fundatum in Apostolis et Patriarchis, aedificatur in iustis, consumma-

bitur in Beatis 549 6 — est civitas in excelso *ibid.* — dicitur civitas ratione firmitatis et templum ratione sanctitatis *ibid.* — Templum Ecclesiae debent praelati aedificare verbo praedicationis, ornare exemplo conversationis, custodire vigilantia sollicitudinis pastoralis *ib.* 7

— militans significabatur per tabernaculum in deserto VI 468 v. 8 — militans intelligitur per areolam propter arcitudinem humilitatis, per aream propter latitudinem caritatis VII 80 40 — militans est figurata in Emmaus 592 18 — militans est hortus voluptatis, ubi crescunt semina virtutum 346 39 — militans est regnum Dei VI 145 v. 5 — militans festinat ad patriam et superat potestates contrarias VII 592 18

— triumphans significabatur per templum in Ierusalem VI 468 v. 8 — triumphans est figurata in Ierusalem VII 592 18 — Inter militantem et triumphantem est distantia septem aetatum et octava iam inchoata *ibid.* — Ad triumphantem pervenitur festinando ad bonum et triumphando contra malum *ibid.*

— de gentibus congregata est sponsa Christi VI 287 52 — est sponsa Agni VII 386 13 — Vir eius est Christus 522 8 — est uxor Christi, quae se praeparavit ad nuptias 513 37 — desponsata est Christo in carnis assumptione VI 270 12 — Matrimonium Christi et Ecclesiae fit in tabernaculo Ecclesiae 545 3 — Ecclesiam accipit uxorem ut frater Christi qui gerit eius curam, ut generet filios spirituales VII 513 37

— gentium significatur muliere amicta sole VI 93 v. 2 — Filia Sion est Ecclesia 414 21 — de gentibus congregata figuratur per viduam pauperulam VII 522 8 — commendatur in vidua *ibid.* — gentium ad Christum conversa figuratur in Raab 474 7 — gentium designatur per Zachaeum 475 10. 476 41 — ex gentibus congregata per triplicem annorum senarium fuit recurva 345 35 — solvitur die Sabbati *ibid.* — in toto orbe diffusa figuratur in divisione tunicae Christi in quatuor partes 577 42 — Ecclesiae gentium data est sacrae Scripturae plena intelligentia VI 93 v. 2 — particulae gentium conversarum deputatae sunt discipulis VII 491 52 — In Ecclesia gentium suscipitur Christus septem modis 476 41

— aedificata est super Christum VI 263 80 — fundata est a Christo in perfecta fidei noticia VII 227 36 — formata est de latere Christi dormientis in cruce VI 502 60 — fabricata fuit a Christo ad modum arcae de lignis laevigatis bitumine caritatis contextae VII 440 46 — habet coenacula et tristega propter diversitates officiorum, graduum et dignitatum *ibid.*

— ordinata fuit in suis gradibus per Christi ascensionem VII 603 64 — Ecclesiae longitudo, altitudo, latitudo erit consummata in mensura aetatis plenitudinis Christi 440 46

— duplicem habet parietem coniunctum per lapidem angularem VII 481 25 — lanua Ecclesiae est potestas sacerdotalis 428 61 — Columnae Ecclesiae sunt septem Sacramenta *ibid.* — Quando ianua Ecclesiae impletur turbis terrenarum sollicitudinum, tunc non praebet aditum ad Iesum *ibid.*

— est vinea Domini VII 504 12 — locata est colonis, a quibus exigitur pensio *ibid.* — coloni sunt episcopi et sacerdotes *ibid.* — In agro Ecclesiae crescit fructus honorum operum, rosae Martyrum, lilia Virginum et violae Confessorum 447 60

— est membra et corpus Christi VI 335 92 2\* — In Ecclesia continentur grex dominicus 383 2 — est rete, in quo comprehenduntur fideles 521 42 — congregat homines 567 v. 49 — est congregatio iustorum VII 399 44 — Quatuor sunt status hominum existentium in Ecclesia VI 31 v. 8 — In Ecclesia mali sunt permixti bonis VII 442 33 — Peccatores sunt de praesenti Ecclesia quantum ad numerum VI 364 50 — praesens bonos simul ac malos colligit, Ecclesia electorum solos bonos 521 46

— Ab unitate Ecclesiae separatur qui non manet in Christo VI 447 7 — De vile Ecclesiae tollitur palmes inutilis aliquando per divinam reprobationem, aliquando per excommunicationem, aliquando per aeternam damnationem 604 v. 2 — Egressus de Ecclesia per infidelitatem malus est, non vero egressus ad actionem 386 45 — Re-probi scindunt rete Ecclesiae 524 26

— Ad unitatem Ecclesiae colliguntur omnes praedestinati VI 408 70 — colli-

gatur in ordine potentiae et praelationis 96 v. 7 — non tantum habet unitatem per amorem, verum etiam humilitatem per gratitudinem et timorem VII 436 31 — Ne per contentionem superbiae rumpetur Ecclesiae unitas, Dominus dedit exemplum humilitatis, ut quilibet alteri subiciatur VI 429 25 — Ecclesiae unitas continetur in vinculo caritatis VII 577 42 — Ecclesiae unitas in fide, confessione et praelatione per confessionem Petri commendatur 226 33 — In Ecclesia nunquam deficiet vera fides 227 34

— Ecclesiae unitas commendatur ab Apostolo in Sacramento panis VII 597 38 — Ecclesiastica unitas intelligitur nomine caeli, quia Deus in ipsa habitat 393 30 — Ad unitatis ecclesiasticae caritatem non potest introire qui non acceptat affluentiam misericordiae Dei 400 47 — Ecclesiae unitas intelligitur in leproso regresso ad gratias agendas 435 31 — erit unita ex Iudaeis et gentibus VI 387 21 — Sacramenta secundum aliquos valent in caritate Ecclesiae 515 53

— Intra ecclesiasticam unitatem tantum sanari potest VII 436 31 — Qui intra Ecclesiam sunt salvantur per aquam et baptismum 440 46 — Qui extra Ecclesiam sunt per finale iudicium damnabuntur *ibid.* 441 48 — Extra Ecclesiam nullus salvatur VI 335 92 2\* — Extra Ecclesiam quod est nihil est 414 v. 7

— per omnes terras dilatata est VI 444 v. 7 — orbi terrarum comparatur propter sui dilatationem, perfectionem, stabilitatem, compressionem et attritionem, propter humani generis sustentationem et vivificationem, propter ornatum omnium virtutum et productionem, propter sapientiae doctrinae salutaris originem *ibid.*

— accipit gratiam de plenitudine Christi VI 538 4 — gaudenter suscipit peccatorem poenitentem VII 473 32 — In Ecclesia vehimur per gratiam virtutum et donorum 272 64

— Armatura spiritualis nunquam deerit Ecclesiae VII 555 49 — Doctrina ad defendendam Ecclesiam universalem continetur in Scripturis *ib.* 50

— abscondit fermentum dilectionis in farinae sata tria VII 348 44 — offert duo minuta, id est fidem et caritatem, vel geminam fidem, scilicet de Divinitate et humanitate, seu geminam caritatem 523 8 — offert haec minuta propter humilitatem, sed Deo maxime accepta sunt *ibid.* — omnem victum in munera Dei mittit *ibid.*

— In Ecclesia electorum nulla est dissensio VII 399 44 — In Ecclesiae domo auditur symphonia et chorus per concordem laetiliam quantum ad conformitatem interiorum et exteriorum morum, animorum et sermonum *ibid.* — Harmonia Ecclesiae auditur ab eo qui appropinquat *ibid.* — Ecclesiae appropinquatur per considerationem sacrae Scripturae *ibid.* — concordia et harmonia intra eius membra auditur attendendo ad sacram Scripturam *ibid.*

— quatuor sunt principales tribulationes, quas passura erat post Christi ascen-

sionem VII 348 39 — Ecclesiae persecutiones et tribulationes futurae figurantur per ea quae ventura sunt circa destructionem Ierusalem 530 28 — tribulata erit ab antichristo et a suis ministris *ib.* 30 — conculcabitur a filio perditionis 533 40

— Pro Ecclesia oravit Christus conversus ad Petrum VII 552 43 — Petri debet alias confirmare in fide *ibid.* — Petri, licet concutiatur, nunquam naufragatur *ibid.*

— Vitia, quae maxime Ecclesiam Dei corrumpunt, sunt ambitio dignitatum et negligentia salutis proximorum VII 458 28 — lamentatur sub persona Marthae absentiam medici et mortem infirmi VI 588 v. 21

— De oculis Ecclesiae licet praelatis emere quae necessaria sunt, et reliqua debent dare egenis VI 430 36 — Bona Ecclesiae gratis danda 274 25

— est locus orationis, nec aliud ibi faciendum VI 274 23 — facta est praecipue ad invocandum nomen Dei VII 499 71 — In ipsa Deus oratur et adoratur, et impletur principium praeceptorum legalium *ibid.* — In templo ecclesiae subditi debent adorare divinam potentiam, laudare divinam sapientiam, offerre confitendo divinam clementiam; vel debent adorare corde, laudare ore, offerre opere VI 549 8 — In Ecclesiam cum timore homo ingredi debet VI 42 v. 17

— dedicatur et sanctificatur per Christi praesentiam VII 477 13 — maxima iniuria est, cum deonestatur, ubi debet honorari 498 70 — fit spelunca latronum, quando contra voluntatem Christi contractatur patrimonium Crucifixi *ibid.* — Sacerdotibus spectat eam purgare et in sanctitate custodire *ibid.* — designant domus spirituales 476 44

ECCLESIASTES — dicitur concionator VI 9 v. 1. 17 v. 12 — fuit rex Israel in Ierusalem 9 v. 1. 17 v. 12 — maxime in Ierusalem habitabat 9 v. 1 — Salomon in Ecclesiaste se dicit regem Ierusalem 10 q. 4

— In ipso fuit sapientia et potentia VI 17 v. 12 — sapientiam suam non abscondit, sed aliis enarravit 97 v. 9 — non fuit negligens, sed diligens *ibid.*

— In Ecclesiaste Salomon introducit ut homo diversa expertus VI 10 q. 1 — sua diligenti consideratione malorum sublimitatem considerat 67 v. 9

— In Ecclesiaste Salomon in persona sua ut plurimum loquitur VI 10 q. 1 — Salomon in Ecclesiaste loquitur proficientibus *ib.* q. 2 — loquitur aperte et proprie *ibid.* — vel concionator dicitur, quia in personis loquitur diversorum *ib.* 3 — In Ecclesiaste diversae sententiae adducuntur secundum diversas personas, secundum quas loquitur 49 q. 2 — aliter loquitur in persona carnalis, aliter in persona sapientis *ibid.* — loquitur secundum carnalium aestinationem 26 q. 3

— loquitur ut concionator disputationem suam contexens VI 49 q. 2 — quaedam dicit ad omnes, quaedam ad aliquos *ibid.* — ea, quae dicit vere et

## ECL

approbando, dicit omnibus, id est vere et assertive, universaliter et absolute; quae dicit ironice et recitative dicit ad aliorum detestationem *ibid.* — quaedam dicit ad sui approbationem, quaedam in aliorum comparationem et detestationem *ibid.* — omne, quod concordat damnationi sententiarum fatuorum, carnalium, mundanorum, dicit in propria persona, quod vero discordat, in persona aliorum 8 q. 3 — quaecumque dicit, in persona propria dicit, quaedam autem vere, quaedam ironice 49 q. 2 — quaedam dicit approbando, quaedam recitando, quod ipse ita fecerit et cogitaverit *ibid.*

— Modus procedendi in libro Ecclesiastae est singularis inter omnes libros sacrae Scripturae VI 49 q. 2 — procedit tanquam concionator persuadendo et probando 10 v. 2 — procedit modo singulari ut concionator, diversorum sententias proponendo 6 a — procedit quasi disputando usque ad finem libri 8 q. 3 — errorem volens reprobare prius illum explicat, postmodum destruit *ibid.*

— in fine libri dat sententiam VI 8 q. 3 — damnat omnes sententias fatuorum, carnalium et mundanorum *ibid.* — Liber Ecclesiastae non potest sciri, nisi audiatur totus *ibid.* — Liber Ecclesiastae Salomonis fuit poenitentiam agentis *ib.* q. 4 — In Ecclesiaste Salomon quasi narrat suas tentationes 49 q. 2 — est quasi quaedam meditatio Salomonis *ibid.*

— Totus liber Ecclesiastae probat, omnia esse vanitatem VI 97 v. 8 — Finis libri Ecclesiastae est mundi contemptus et solius Dei timor 10 q. 5, v. 2 — Finis libri Ecclesiastae est contemptus praesentium 5 14

— Libri Ecclesiastae auctor prae ceteris convenientior fuit Salomon 6 a

— tractat de praesentibus non sub specie boni, qua attrahunt, sed sub specie vani, qua contemnantur VI 6 a — agit de rerum praesentium vanitatibus *ibid.* — In Ecclesiaste docetur praesentia contemneri 5 13 — In libro Ecclesiastae docentur contemni voluptates, divitiae, honores et curiositates ut vanitates 6 a — inducit ad contemptum praesentium 10 q. 4 — probat in rebus vanitatem naturae, culpae et miseriae 6 a — docet vanitates rerum ut expertus *ibid.* — in omnibus intendit ostendere vanitatem 10 v. 2 — praecipue docet viam in beatitudinem 5 13

Ecursus — non aufert omnino lumen omnibus partibus terrae VII 581 54 — non potest per tres horas durare *ibid.* — non fit, quando luna est in perfecta distantia a sole *ibid.*

EGERE — Eget qui dereliquit thesauros sapientiae divitiarumque caelestium altitudinem VII 391 26 — In egestate intelligitur induratio mentis VI 559 v. 49 — Egestas significat indevolutionem *ibid.*

EGREDI — est per actionem, vel in aspectu humanitatis Christi VI 385 11

ELATIO — est infirmitas VI 586 4 — Incentivum elationis est consideratio deterioris VII 454 18 — Elatus honoribus non

intra per portam humilem regni caelestis VI 628 v. 5 — maxime displicet Deo VII 455 19

ELECTI — ad regnum Dei sunt pauci VI 337 102. 428 22 — Electorum numerus erit perfectus VII 374 49

— veniunt ad Christum per fidem VI 328 57 — vadunt ad Patrem per fidem et dilectionem *ib.* 58 — Aeterna electione vocati sunt etiam nondum nati 53 v. 10 — Per aeternam electionem electi sunt Dei 470 13 — sunt Dei filii per electionem 421 54

— Christus trahit ad se omnes electos VI 421 54 — Christus orat pro electis 470 46 — non possunt rapti finaliter 393 54 — Pater electis suis non permittit violentiam fieri a diabolo in tentando *ib.* 55

— significantur per Iacob VI 453 32 — ratione fructuositas recte comparantur tritico VII 80 41

— congregabuntur ad Christum sicut ad suae refectionis abundantiam VII 447 62 — congregabuntur ad Verbum incarnatum per ardentissimum desiderium, limpidissimum contuitum, sapidissimum gustum et per motum amoris excessivum *ibid.*

— post resurrectionem erunt renovati ad modum aquilae VII 448 62 — Christus resuscitat electos ad aeternae beatitudinis participationem VI 328 60 — soli a morte miseriae resuscitantur 561 v. 21 — Inter electos et reprobos est magnum chaos VII 423 56

ELECTIO — Eligere est sapientiae VI 472 v. 5 — In electione consistit meritum liberi arbitrii 453 30 — Non primo nos eligimus Dominum, sed supposita praedestinatione vocationi consentiendo *ibid.*

— Deus eligit ad remunerationem aeternam VI 451 23 — Est electio ad praesentem dignitatem et ad aeternam solemnitatem 429 26 — Fideles omnes electi sunt ad gratiam 605 v. 16 — Deus elegit praedestinando et postmodum eligit ex aliis vocando 453 30 — Deus sic eligit nos, ut per merita fidei beatitudinem consequamur 328 60

— Quando salus populi pendet ex aliquo electo, talis non debet se absentare VI 324 34 arg. 2

ELEEMOSYNA — est utilis VI 58 v. 13 — est remedium optimum non incidendi in periculum 88 v. 2 — conducit ad fructificandum et multiplicandum bona terrae *ib.* 3 — Eleemosynae multiplicatae inebriant animam gratia *ibid.* — Homo habet exercitium poenitentiae vel patientiae, nutrimentum doctrinae vel etiam gratiae per largitionem eleemosynae 554 7 — valet ad redemptionem culpae 47 q. — disponit ad gratiam VII 304 82 — impetrat vigorem gratiae 140 23 — pro Deo elargita semper est cum homine 159 88 — effectus sunt septem 304 83 — efficacia dependet a septem conditionibus *ibid.* — Retributio opulentissima promittitur pro eleemosyna 323 46

— Non dandum peccatori ratione vitii VII 155 73 — facienda est omnibus pauperibus 368 30 — facienda est pauperibus

## ELE

spiritu 408 16 — Iusto est porrigenda manus per eleemosynam VI 60 v. 20 — facienda est peregrinis et advenis 88 v. 1 — facienda est pauperibus et afflictis *ibid.*, 2

— non tribuenda est in thesauros terrenos, sed caelestes VI 88 v. 2 — non est danda propter praesens commodum, sed praemium aeternum, non propter tabernaculum transiens, sed aeternum VII 408 15

— Eleemosynae condiciones quatuor VII 76 26 — quando sit facienda ex praeecepto, quando ex consilio *ib.* 27 — Dare sua pauperibus est necessitatis quantum ad omnes, quando sunt in extrema necessitate VI 389 28

— proprie dicta est de eo quod superest VII 304 82 — Superflua amputantur per eleemosynae largitionem VI 553 7 — Superfluum donandum est cui est necessarium in eleemosynam VII 75 24, 25

— danda est de propria substantia VI 76 26 — Pro eleemosyna dandum est proprium, non alienum 88 v. 1 — facienda est de divitiis, quae iusto titulo possidentur VII 408 14 — Acquisita distribuenda sunt per eleemosynam VI 32 v. 8 — non est facienda de eo quod quis per rapinam et iniquitatem acquisivit et iniusto titulo possidet VII 408 14

— Abundanter dat eleemosynam qui dat magno corde VII 521 4 — danda est ex abundanti *ib.* 5 — danda est secundum possibilitatem virium VI 88 v. 2 — libenter facienda est *ib.* v. 4 — Homo non debet tardare in facienda eleemosyna 89 v. 4 — danda est, dum tempus est *ibid.*

— manifestat pietatis affectum VII 408 14 — ab omnibus fieri potest 521 4 — Per eleemosynam potest intelligi quodlibet opus misericordiae ordinatae 303 82

— spiritualis consistit in instructione proximi VI 90 v. 7 — potest dici scutum spirituale 226 21 — significatur in acceptione ramorum 594 v. 13 — est ramus boni operis procedens ex radice caritatis *ibid.*

— Qui totum dat et nihil sibi reservat implet consilium Christi VII 521 5

— Exemplo Christi eleemosynae licite accipi possunt tam a bonis quam a malis VII 302 78 — accipi potest a malis, ut fiant boni, dummodo non dent de alienis vel male acquisitis *ibid.*

ELEMENTUM — Elementa transiunt quoad corruptionem sui secundum partem VI 29 q. 2 — Elementa generantur et corrumpuntur in suis terminis, in quibus se tangunt *ibid.*

— Virtutes elementorum sunt qualitates et seminales rationes et commixiones vel connexiones et temperantiae elementorum VI 155 v. 17 — Elementa quatuor sunt mensura omnium corporalium 182 v. 21 — Singula elementa et elementata harmoniam suam naturalem et ordinem actu custodiunt 232 v. 17 — unum in vim et potestatem seu officium et modum alterius miraculose a Deo convertitur *ibid.*

— compassa sunt Conditoris suo morienti VII 581 55

— appropinquante termino suo, quasi paventia nutant et tremunt VII 534 43 — Elementorum confusio erit in iudicio finali *ibid.* — in iudicio turbabuntur 526 17 — in iudicio confundentur cum sonitu terribili 534 43

ELEVARI — Supra se elevari est naturae per gratiam sublimatae VI 331 79 — Natura corrupta, cum elevatur, dicitur trahi *ibid.* — Omnis, qui ad Deum venit, supra se elevatur *ibid.* — Per adhaerentiam excessivam amoris cor elevatur *ib.* 72 *Vide v. Amor.* — Erectus in superbiam evanescit 4 40 — Qui ad vana extenditur in vanam superbiam elevatur *ibid.*

ELIACIM — fuit figura Iesu Christi VII 71 4

ELIAS — praefigurabat Iohannem Baptistam VII 47 28 — est figura Christi 596 34 — est figura veri praedicatoris 43 144. 102 55

— Verbum Eliae erat igneum VI 394 57 2\* — In Elia erat ignis divini zeli VII 331 70

— credebatur praecedere Christum VI 257 47 — praecedet secundum adventum Christi *ib.* 51

— excellens fuit non solum in vita, sed etiam in potentia VII 226 32 — erat persona honoranda propter excellentiam prophetiae cum miraculorum operatione 233 53 — habuit virtutem faciendi miracula VI 394 57 arg. — non fuit missus ad viduas Israel, sed ad viduam extraneam VII 102 52, 53

— prius abiit in desertum et postea pervenit ad montem Dei, ubi edoctus est VII 43 144 — Speciali modo apparuit ei Dominus in monte Horeb 233 53

— apparuit cum Verbo in transfiguratione, ut ostenderet, ipsum esse qui locutus est in Prophetis VII 234 53 — apparuit, ut significet Christum moriturum et iterum victurum *ibid.*

— virtute Dei subvectus est in caelum VI 620 v. 17 — ferebatur in caelum virtute Angelorum et currus ignei VII 603 64 — reliquit pallium suum Elisaeo 492 54

ELISABETH — erat de filiabus Aaron VII 14 9 — quia de genere sacerdotali, secundum legem Domini apta erat ad coniugium cum Zacharia *ibid.* — nominatur in conceptu, in salutatione, in partu *ibid.*

— erat sterilis non in poenam peccati, sed ad manifestandam Dei gloriam VII 14 11 — post conceptionem occultavit se mensibus quinque in signum humilitatis et pudicitiae 20 38. 239 69 — exultavit laetabunda in recognitionem beneficii divini, quia liberata fuit de opprobrio sterilitatis 20 39

— eius sterilitas et consequens fecunditas mirabilis beatæ Virgini manifestatur VII 25 65 — eius conceptus fuit mirabilis, quia sterilis et annosa erat *ibid.* — audivit salutationem Mariae, quia eam amabat 28 75 — audivit verbum salutis ab ea quae conceperat Verbum incarnatum *ibid.* — fuit verbo Virginis excitata *ib.* 76

— repleta Spiritu sancto resalutavit affectu magno et benigno VII 28 77, 78 — clamavit voce magna, quia illum continebat in utero, qui erat vox Verbi 29 77 — vox eius fuit plus devota quam clamosa *ib.* 78 — benedicit Virginem simul et prolem, ut compleat angelicam salutationem *ibid.* — benedictionem sibi optat et benedictam annuntiat *ibid.* — eius benedictio fuit praedicta ab Isaac in figura agri, confirmata a Iacob et a Moyse desiderata *ibid.* — eius salutatatio continebat praeconium admirativum, signum approbativum, testimonium affirmativum *ib.* 81, 83

— peperit virtute perfecta, nullo sibi praestante impedimento VII 35 106 — peperit filium perfectum superna gratia *ibid.* — gaudebat cum vicinis et cognatis, qui congratulabantur ei *ib.* 407 — nomen imposuit per revelationem prophetiam *ib.* 409 — spiritu prophetiae didicit quod non didicerat a marito *ibid.* — habuit spiritum prophetiae propter filium 38 409

ELISAEUS — est figura Christi VII 596 34 — non pertimuit principem 81 45 — Iusto iudicio Dei Naaman Syrus mundatus est ab Elisaeo et non alii leprosi 102 54 — noluit tangere Naaman leprosum, ne secundum Legem fieret immundus 120 28 — Elisaei baculus erat castigans potius quam sanans 271 63

ELOQUENTIA — a Deo petenda est VI 177 v. 21 — significatur per argentum 96 v. 7 — per modum funis hominem ligat, dum persuadet *ibid.* — profana post diem iudicii obmutescet *ibid.*

ELOQUIA — pravorum sunt noxia VII 562 70

ELYNAS — magus obstitit Paulo VII 490 50

EMANATIO — est in divinis, sed non antecessio VI 310 44 — Per emanationem habetur aliquid per essentiam ab alio *ib.* 43

EMMANUEL — interpretatur nobiscum Deus VI 602 v. 9. — est nomen Christi ut Dei et hominis 252 27

EMMAUS — nominabatur Nicopolis VII 592 18 — interpretatur desiderium consilii VI 623 v. 14 — interpretatur mater festinans VII 592 18 — est figura Ecclesiae militantis *ibid.*

ENCAENIA — dicuntur ab innovando VI 390 33 — durabant per octo dies *ibid.*

EPICURUS — posuit bonum iucundissimum in voluptatibus VI 39 q. 3 — Epicurei iudicabant, melius esse frui rebus in praesenti 23 v. 40 — Epicurei non exspectabant aliud bonum nisi praesens *ibid.* 24 q. 4 — Epicurei certitudinaliter negantes bona alia quam praesentia sunt haeretici et infideles *ibid.*

EPIPHANIA — Ecclesia in Epiphania celebrat tria, in quibus Christus primo innotuit VI 272 14

EPISCOPI — mali ad praesentem dignitatem eliguntur non errore, sed mirabili dispensatione VI 429 26 — debent esse lampades lucentes per doctrinam lucidam VII 444 37 — ceteros debent praecellere in

vita, doctrina, exemplo 143 35 — eius virtutes *ib.* 36

— Episcopis ratione dignitatis convenit solvere et ligare in foro iudicali VI 515 52 — sunt coloni Ecclesiae VII 504 12

EPULATIO — In epulatione spirituali est splendor, quem facit sapientia VII 416 39 — spiritualis est splendida, quia nihil habet sordis, sed venit ex fonte luminis sempiterni *ibid.* — In epulatione corporali est splendor, quem facit misericordia 417 39 — In epulatione corporali splendor consistit in faciei hilaritate et elemosynarum largitate *ibid.* — In epulatione carnali est splendor, quem facit lascivia *ibid.* — Epularum carnalium abundantia parit inopiam sapientiae et virtutum et frequenter etiam temporalium *ibid.*

ERECTIO — etiam minima temere praesumpta pavenda est VII 364 20

EREMITAE — consolabantur se expectando mortem VI 610 v. 11

EREMUS — est locus horribilis et sterilis et omni bono carens VI 144 v. 24

ERROR — est caecitas VI 579 2 — Est error infidelitatis et deviationis a bono 24 q. 4 — Infidelitas antonomastice dicitur error 190 v. 24

— Errant extra viam veritatis errantes in fide et moribus VI 184 v. 2 — Prudentia humana errat in credendis 62 v. 26

— Iusti errantes a Deo corriguntur VI 154 v. 15 — Errantes in fide puniuntur a Deo 190 v. 23 — Voluptates corporis sequitur error mentis 558 v. 18 — Homines diligunt tenebras erroris propter mala opera 284 33

— Defectus lucis iustitiae est causa erroris impiorum VI 139 v. 6 — Errant operantes mala 180 v. 16 — Omnis malus errat 116 v. 12. 124 v. 21. 132 v. 3. 228 v. 3 — Caritatem veritatis non recipientes in errorem incident 85 v. 15

— sunt contra prudentiam VI 149 v. 17. 62 v. 26 — Stultitia in fine perducit ad sententiam erroneam 85 v. 13 — Dum cor errat, os vana loquitur 5 11 — Spiritus erroris docet falsa 441 26

— quo anima abducitur et seducitur, est vir illegitimus reiiciendus VI 294 33 — sunt vitandi 24 v. 12 — Errantium dolositas non est subsequenda VII 525 15 — est causa mortis VI 146 v. 12 — dilatabitur post diminutionem fidei in fine mundi 95 b — Qui vitat periculum erroris et pervenit ad lucem veritatis dicitur beatus VII 176 44

ERUBESCENTIAE — De culpa commissa est erubescendum VI 560 v. 2 — debemus vilitatem peccati VII 229 41 — Multi non erubescunt peccati deformitatem *ibid.* — Filius hominis erubescere faciet in finali iudicio eum qui nunc contemnit eum crucem tanquam ignominiosam et eius doctrinam ex mala erubescencia *ibid.*

ESAU — intendebat capere Iacob VI 174 v. 12 — Dominus immutavit cor Esau per oblationem munerum Iacob *ibid.* — odiens Iacob significat malos et reprobos 453 32

## ESS

Esse — increatum non transit in praeteritum VI 371 82 — Entia non concreata habent mensuram, numerum et pondus 483 v. 21

— Omne ens est verum VI 7 q. 2 — Verum convertitur cum ente *ibid.* — Verum addit supra esse impermixtionem ad non-esse *ibid.* — verum est esse immutabile *ibid.*

— Essentia omnis est ab essentia Dei VI 108 v. 5 — Quod est per participationem ortum habet ab illo quod est per essentiam 3 2

— Est loqui de rebus secundum esse proprium, aut secundum esse commune, aut individuale VI 34 q. — Secundum esse individuale multa sunt corruptibilia *ibid.* — Secundum esse commune res sunt perpetuae *ibid.*

— Res omnes habent esse in proprio genere, in anima, in divina praesentia VI 34 q. — Creaturae habent esse in Verbo, in universo, in animo humano 11 b — quod habent creaturae in Verbo, est indeficiens et immutabile, nullam habens vanitatem, quod habent in universo et in animo humano est vanitas *ibid.* — rerum est in animo humano per modum abstractionis *ibid.* — Esse simpliciter, vel esse ordinatum, vel esse intransmutabile privatur per vanum 7 q. 2

— Omnia tendunt ad esse VI 117 v. 13 — Nullus potest appetere non-esse 38 q. 2 — Corruptio in non-esse totum admittit, sed semel 39 q. 3 — Corruptio in non-esse poena temporali est simpliciter peior et excedit poenam aeternam in ademptione et ab hac exceditur in 'duracione' *ibid.* — Homo ordinato appetitu potest magis velle non-esse quam poenam aeternam *ibid.* — omnium est bonum 117 v. 13 — Deus continue per generationem esse rerum salvat 34 q.

— secundum esse gratiae et culpae VI 369 72

— Est aliquando importat tempus secundum analogiam aliorum verborum, aliquando essentiam sine ullo temporali motu VI 247 7 — Erat secundum quod huiusmodi importat esse permanens, immutabile, cetera antecedens 248 7 — Erat est medium inter praesens et praeteritum *ibid.* — Erat a praesenti habet permanentiam, a praeterito immutabilitatem, a se ipso antecessorem et ordinem *ibid.*

ESRAER — habuit gratiam et misericordiam coram Assuero super omnes mulieres VII 23 54 — est figura beatae Mariae Virginis *ibid.* — significavit Ecclesiam VI 545 6

ESURIENTES — Esurientibus promittitur convivium abundantiae VII 148 52 — Esurics duplex *ibid.*

EUCCHARISTIA — bona gratia interpretatur VI 215 v. 21 — est cibus sacramentalis 555 v. 8 — Cibus eucharistiae est cibus superior 557 4 — Cibus eucharistiae omnibus est quaerendus *ibid.* — est quasi prandium in nuptiis Christi et Ecclesiae 545 3 — est coena animae 597 v. 2 — signifi-

cata fuit per convivium permagnificum Assueri 546 6

— est Sacramentum summe gratuitum VII 547 26 — est Sacramentum signativum et sanctificativum *ib.* 27 — est viaticum conservativum et confortativum *ibid.*

— est sacrificium acceptum et placativum VII 547 27 — Sacrificium sanguinis debet esse placativum et debet esse Sacramentum refectivum 548 29 — conficitur in memoriam dominicae passionis 569 14 — est memoriale dominicae mortis, virtutis et caritatis 547 27 — est memoriale vivum et verum, quia non tantum est signum rememorativum, verum etiam demonstrativum *ibid.*

— necessarie continet verissimum corpus Christi VII 547 27 — per verba consecrationis panis transit in corpus Christi integrum et perfectum 546 26 — verba consecrationis habent efficaciam mutandi substantiam *ibid.* — Vinum et aqua in calice transsubstantiabantur in sanguinem Christi verum 547 28 — Per hunc sanguinem novum confirmatum est testamentum *ib.* 29

— est Sacramentum impletivum Legis VII 544 19 — Sacramentum eucharistiae succedere debebat agno paschali 542 8 — praefigurata fuit in manna quantum ad suavitatem 546 25 — praefigurata fuit in sacrificio Melchisedech quantum ad dignitatem *ibid.*

— Sacramentum caritatis traditur in specie panis VII 286 31 — Sacramentum eucharistiae fit in pane, quia iste est cibus magis communis et naturalis 546 25 — Panis in eucharistia simul exprimit vim cibativam et connexivam in corpore Christi vero et mystico *ibid.* — est panis caelestis confirmans cor hominis *ibid.* — Huic Sacramento competit panis azymus 542 10

— Panis eucharistiae reficit omnes VI 565 2. 566 7 — est panis nuptialis 566 7 — est panis hordeaceus in praesenti et in futuro erit triticeus *ibid.* — Panis eucharistiae excellit omnem alium panem; delectat mentem, roborat virtutem, continuat vitam 569 v. 33

— Apostoli acceperunt a Christo formam consecrationis VII 547 28 — Evangelistae non eodem modo formam consecrationis calicis exprimunt *ibid.* — Ecclesia servat formam ab Apostolis traditam in conficiendo *ibid.* — Forma Ecclesiae implicat in se quidquid per omnes Evangelistas et per Apostolum dictum est *ibid.*

— Sicut aqua unitur vino in consecratione, sic populus Christo VII 547 28 — Ecclesia offert vinum cum aqua propter mysterium *ibid.*

— Ad nuptias eucharistiae invitatur anima, ut ibi recumbat et epuletur VI 546 11 — In nuptiis eucharistiae cavendum est, ne anima inveniat digna repelli *ibid.*

— Ad cibum paschalem cum maximo desiderio est accedendum VII 545 21 — est sumenda cum afflictione animi VI 566 7 — Nemo debet accedere ad cibum pa-

## EVA

schalem nisi praeparatus per scientiam, virtutem et gratiam VII 543 11 — Qui vult se praeparare ad pascha oportet, quod intret Ecclesiam et per baptismum et sacram doctrinam et gratiam divinam sternatur ad suscipiendum Christum *ibid.* 544 16 — Fides et caritas praeparant nos ad Sacramentum eucharistiae 543 11 — Per fidem est masticatio, per caritatem incorporatio *ibid.* — Manducatio in hoc Sacramento designat incorporationem et unitatem membrorum in corporis unitatem 545 21

— Sine manducatione sacramentali corporis Christi potest esse salus, quantum est de institutione Sacramenti; spiritualis est de necessitate VI 334 91 — Sine manducatione carnis Christi non est salus 332 83 — Nemo salvatur sine effectu manducationis, qui est incorporatio et conservatio 334 92 — Manducatio sacramentalis non est de necessitate, sed nullam praestat utilitatem, quia virtute Sacramenti augetur in nobis omne bonum 335 92 — In parvulis potest esse effectus manducationis sine manducatione etiam spirituali, in adultis vero non sine manducatione spirituali, sed sine sacramentali 334 92 — Qui manducat, etiam digne, potest tamen damnari 335 93 — Qui manducat digne et ab illa dignitate non recedit vivet in aeternum *ib.* 1\*

— Indigne manducant qui remorsum habent mortalis peccati VI 335 94 — Indigne accipientes peccant, et convertitur eis panis in venenum propter contemptum tanti hospitis *ibid.* — ut digne accipiatur, requiritur innocentia, vel poenitentia *ibid.* 336 99. 338 109

— Qui vestem nuptialem non habet excluditur ab hoc convivio VII 543 11 — Nullus recte vadit ad hoc Sacramentum, postquam baptismum inquinavit, nisi lacrymarum imbre perfusus 544 16 — Bene facit qui propter reverentiam corpus dominicum suscipit frequenter in Sacramento; et bene etiam, qui per reverentiam cessat 170 19

— Sacramentum infructuosum est ingratum VII 544 19 — Qui ad mensam Christi cum perverso corde accedunt similes sunt Iudae 548 30 — Qui praesumit violare istud inviolabile Sacramentum Filium hominis tradit *ibid.* — Violant istud Sacramentum qui post acceptum redeunt ad peccatum *ibid.*

EUGÈ — aliquando est irrisorium, aliquando adulatorium VII 481 27

EVA — voluit rapere Divinitatem et amisit felicitatem VII 575 38

EVANGELISTAE — sunt causae intermediae Evangelii VII 5 12 — sunt testes Domini 242 9 — sunt plures propter indigentiam humanae infirmitatis *ibid.* — Evangelium praedicaverunt tunc verbo ad praesentes, scripto ad praesentes et futuros, ut omnes facerent salvos 5 16

— Spiritus sanctus loquebatur per Evangelistas VII 410 — in nullo sunt mentiti, cum eodem Spiritu loquerentur VI 426 13 — Spiritu sancto locuti, non potuerunt dicere falsum 243 9 — loquentes per

Spiritum sanctum, non fecerunt vim in verborum similitudine, sed in intellectuum sinceritate 416 27 — procedunt modo certitudinali 241 6 — In aliquo Evangelista fuit aliquid addendum, sed nihil corrigendum 243 9 — Substantia fidei, quantum sufficit, continetur in quolibet Evangelistarum 242 9 2\* — non omnia narrant, sed fidem aedificant 516 61 — non servant omnino seriem rei gestae, sed eo modo narrant, quo magis facit ad suae intentionis prosecutionem VII 123 39

— omnino idem sentiunt VI 242 9 1\* — in quolibet Evangelistarum substantia fidei, quantum sufficit, continetur, sed tamen alii non superfluum *ib.* 2\* — ubi concurrunt in idem narrandum, non discordant *ib.* 1\* — non omnino diversa dicunt nec omnino idem, ut certum sit testimonium et nihil sit superfluum; sed aliqua narrant singulariter, aliqua communiter, nulla vero discorditer *ib.* 9 — Non est repugnantia inter eos VII 101 50. 118 23. 123 39. 138 16

— Aliquando unus Evangelista aliquid dicit secundum seriem historiae, alter per recapitulationem VI 412 11 — Interdum unus Evangelista omittit quod alter dicit *ibid.* 416 27 2\* — Frequenter unus dicit quod alter omittit 320 12 — non faciunt vim in minutis *ib.* 15 — unus interdum non curavit totum dicere, quia alius dixerat 416 27 — Mos est Evangelistarum pluralem numerum pro singulari ponere per synecdochen 412 11

EVANGELIUM — est bona nuntiatio VII 5 44. 18 31 — antecellit omnes partes Scripturae VI 242 7 — quatuor sunt Evangelia et quadripartita 6 22 — Causa efficiens suprema est Spiritus sanctus, infirma ipse Evangelista, intermedia unctio gratiae 4 10, 11 — Causa finalis prima est manifestatio veritatis, media curatio infirmitatis, postrema reseratio aeternitatis 5 43 — Causa formalis est ordinatio partium et capitulorum et agendi modus in prosecutione Scripturarum 6 23 — Causae praefiguratae sunt in visione Ezechielis *ib.* 24

— Evangelica historia tota circa Christum versatur vel ut est mediator, vel praedicator, vel reparator, vel triumphator VII 5 17 — eius subiectum sive causa materialis est Christus sub quadruplici conditione et intentione 6 21 — de quatuor principaliter agit circa Christum *ib.* 22, 23 — effectum et fructum affert curationis VII 5 15 — tanquam ad ultimum finem hortatur ad vitae aeternae possessionem *ib.* 16 — Doctrina Evangelii est ad generandam fidem VI 243 10 — Doctrina evangelica docet hominem esse discipulum Christi VII 4 6

— consonare debet Legi VI 263 81

— Ioannis est sublime quantum ad obiectum, quantum ad modum procedendi et quantum ad finem VI 241 5-7 — Ioannis excellit alia Evangelia et omnes libros Scripturae 242 7 — Ioannis ultimo scriptum inter libros sacrae Scripturae congrue incipit a principio, quod est ultimus finis

245 b — Evangelii Ioannis auctor est Ioannes Evangelista multipliciter excellens 242 8

— Ioannis procedit per modum narrationis, sed certitudinaliter VI 241 6. 242 8. 243 b — Ioannis ordinate valde procedit 242 8 — Ioannis agit de Verbo incarnato maxime quantum ad ea quae Divinitatis sunt 241 5. 242 8. 243 9 — Evangelistae alii versati sunt circa humanitatem et circa vitam activam 243 9

— Evangelii veritas omnibus declaranda est VII 501 2 — Evangelium pacis utile est loqui praedestinitis et praescitis 256 12 — Soli mansueti verba divina et evangelica recte intelligunt 4 6 — Verba evangelica odiosa sunt malis 501 2 — Inexcusabiles sunt qui non credunt Evangelio 62 81 — maxime pauperibus nuntiatum fuit et per pauperes 98 37 — Per Evangelium pauperes praedicantur et exaltantur 475 40

— Inchoari ac praedicari debuit a praedicatione Ioannis VII 61 4. 85 58 — Evangelii praedictio incipere debebat ab Ierusalem, sicut praedicitur in Scripturis 602 59 — Divulgatio Evangelii facta est per Spiritum sanctum datum Apostolis post ascensionem Christi *ib.* 60

— Qui Evangelium nuntiat de Evangelio vivere debet VII 554 47

— Evangelizare est bona annuntiare VII 81 44. 97 37 — Pauperes magis evangelizantur quam virgines vel obedientes 475 41 — Non est evangelizandum propter corporalia alimenta 257 15 — Evangelizando pecunia evangelicae praedicationis multiplicanda est 485 36

EVELLERE — In baptizatis evelluntur vitia VI 31 v. 8

EX — VI 366 61. 368 69. 369 72

EXACTOR — quando est iustus VII 77 33

EXALTATIO — Deus exaltat iustum in gratia, in gloria et in fama VI 595 2 — Exaltari homo meretur propter suum obsequium, consilium, fortitudinem 596 3 — Exaltabuntur activi ratione obsequii, contemplativi propter suam sapientiam, perfecti quasi propter suam militiam sicut Martyres *ib.* 4

— et humiliatio semper coniuncta sunt VII 94 49 — Deus altus fugit se exaltantes 170 18 — Exaltans se humiliabitur per iudiciariam distractionem 365 22. 366 25 — Exaltabitur a divina iustitia qui se humiliat 365 23 — Malus exaltatur in corde per superbiam, in ore per iactantiam, in conversatione per pompam VI 596 5 — malorum fugienda est *ib.* 6 — malorum est ignominiosa, momentanea, periculosa *ibid.* — Mali exaltati descendunt cum praecipitio *ibid.*

— Quanto magis quis se exaltat, tanto minus honorat Deum VII 365 24 — Qui se exaltat evanescit et deficet *ibid.* — Qui se exaltat est subiectus humanis laudibus *ibid.* — Qui se exaltat elongat se a superioribus et subiicit se inferioribus 366 25 — In omni nostra exaltatione debemus mortis et humanitatis nostrae habere memoriam 243 84